
1 
 

 

     О ЕКТ 

Совет 

Динского сельского поселения Динского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  05.04.2023                                                                                        № 287-56/4 

 

станица Динская 

 

 

О ежегодном отчете главы Динского сельского поселения 

Динского района о результатах его деятельности, деятельности 

администрации Динского сельского поселения 

Динского района за 2022 год и задачах на 2023 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Динского сельского поселения Динского 

района о результатах его деятельности, деятельности администрации Динского 

сельского поселения Динского района за 2022 год и задачах на 2023 год, 

руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 26 Устава Динского сельского поселения Динского 

района, Совет Динского сельского поселения Динского района  р е ш и л : 

1. Признать работу главы Динского сельского поселения Динского района 

и администрации Динского сельского поселения Динского района за 2022 год 

удовлетворительной.  

2. Администрации Динского сельского поселения Динского района 

(Иванченко В.Н.) опубликовать на официальном Интернет-портале Динского 

сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru отчет главы 

Динского сельского поселения Динского района о результатах его 

деятельности, деятельности администрации Динского сельского поселения 

Динского района за 2022 год и задачах на 2023 год (прилагается). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета  

Динского сельского поселения  

Динского района                                                                          В.А. Беспалько 

 

 

 

http://www.dinskoeposelenie.ru/


2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к решению Совета 

Динского сельского поселения 

Динского района 

от 05 апреля 2023 г. №287-56/4 

 

Отчет  

главы Динского сельского поселения Динского района  

о результатах своей деятельности, деятельности администрации  

Динского сельского поселения в 2022 году и задачах на 2023 год 

 

 

Наша встреча проходит в очень сложное время. С февраля месяца 

прошлого года Россия живѐт под мощным политическим и санкционным 

давлением со стороны стран Запада. Но, не смотря на возникающие сложности, 

актуальными остаются традиционные вопросы деятельности администрации 

сельского поселения. 

   Я возглавил администрацию Динского сельского поселения в ноябре 

2022 г. Поэтому сосредоточусь на отчете о деятельности администрации 

Динского сельского поселения. 

Деятельность администрации Динского сельского поселения строится в 

соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского 

поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов 

местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона № 131 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

К первоочередным задачам относятся: исполнение бюджета поселения, 

благоустройство территорий, создание комфортных условий проживания 

жителей, развитие экономики и инфраструктуры. Полномочия осуществляются 

путем организации повседневной работы администрации поселения: 

проведение личного приема граждан, рассмотрение письменных и устных 

обращений. 

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в 

обращениях граждан поднимались вопросы жилищно-коммунального 

хозяйства, содержания и ремонта дорог, благоустройства, уличного освещения, 

санитарного состояния территорий. 

Для оперативного решения проблем жителей администрация поселения 

продолжает активную работу на официальном сайте администрации Динского 

сельского поселения, в аккаунтах социальных сетей: «Одноклассники», 

«ВКонтакте» и «Телеграм». 

    Численность постоянного населения в поселении составляет 37 908 

человек, из них в станице Динской 36 576 человек, в поселке Украинском 1 332 

человека. 

В сентябре 2022 года состоялись выборы депутатов Законодательного 

Собрания Краснодарского края VII созыва. Жители Кубани приходили на 



3 
 

избирательные участки, чтобы проголосовать за стабильное развитие и 

процветание нашего края, новые перспективы и благополучие людей. 

Бюджетная система 

 Основой исполнения вопросов местного значения является бюджет 

поселения, доходная часть которого формируется за счет собственных доходов 

- это земельный налог и налог на имущество физических лиц (100%), налог на 

доходы физических лиц (15%), единый сельскохозяйственный налог (50%), а 

также доходы от продажи и от сдачи в аренду муниципального имущества 

(100%).  

За 2022 год доходная часть бюджета исполнена в сумме 788 774,0 тыс. 

рублей. 

Доходы сохранили положительную динамику. Объем собственных 

доходов к уровню прошлого года увеличился на 12% и составил 188 363,0 тыс. 

рублей. 

По итогам года собственные доходы на 1 жителя Динского сельского 

поселения составили – 4 969,0 рублей, это выше уровня прошлого года на 28%. 

Основным источником дохода бюджета поселения является налог на 

доходы физических лиц. В структуре собственных доходов НДФЛ за 2022 год 

поступил в сумме 95 869,0 тыс. рублей, что выше на 21% к аналогичному 

периоду прошлого года. 

Земельный налог исполнен в объеме 47 358,0 тыс. рублей, поступление 

налога к аналогичному периоду предыдущего года увеличилось на 6%.  

В структуре собственных доходов земельный налог составил  

47 359,7тыс.руб., что выше на 5,6% к уровню 2021года. 

Единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме                                                     

4 032,0 тыс.руб., рост составил46% к аналогичному периоду прошлого года. 

Налог на имущество физических лиц исполнен в сумме                                             

22 190,0 тыс. рублей или на 29% выше аналогичного периода прошлого года. 

Расходная часть бюджета Динского сельского поселения за 2022 год 

исполнена в сумме 770 274,0 тысяч рублей, что на 50% выше уровня 2021 года. 

Малый и средний бизнес 

Налогооблагаемую базу поселения формируют 459 юридических лиц и 

1675 индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 

Динского сельского поселения, а также местные жители. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Участие администрации Динского сельского поселения в программах, 

предусматривающих софинансирование из краевого и федерального бюджетов, 

позволило дополнительно привлечь в бюджет поселения субсидии в сумме 438 

093 тыс.рублей.  

В 2022 году мы приняли участие в следующих программах: 

 «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»; 

 «Безопасные качественные дороги»; 

 «Комплексное развитие сельских территорий»; 

 «Развитие топливно-энергетического комплекса»; 

 Формирование современной городской среды; 



4 
 

            Развитие культуры. Расходы на дорожное хозяйство, жилищно-

коммунальное хозяйство, благоустройство на территории поселения составили 

511 436,4 тыс.рублей, что составляет 63% от общих расходов бюджета. 

В рамках участия государственной программы «Развитие топливно-

энергетического комплекса» подпрограммы «Модернизация систем 

теплоснабжения в Краснодарском крае» построена и введена в эксплуатацию 

Блочно-модульная котельная мощностью 1,6 МВт. 

На строительство блочно-модульной котельный из краевого бюджета 

выделено 22 710,35тыс.рублей, средства местного бюджета составляют                        

5 327,2 тыс.рублей. 

В 2022 году в рамках участия в национальном проекте «Безопасные 

качественные дороги», «Комплексного развития сельских территорий» 
отремонтированы автомобильные дороги и обустроены тротуары по 

следующим улицам: 

ул. Линейной от ул. Красной до ул. Береговой, протяженность - 1,481 

км; 

ул. Жлобы от ул. Железнодорожной до ул. Суворова, протяженность - 

0,909 км; 

ул. 70 лет Октября от ул. Ужгородской до домовладения №1, 

протяженность - 2,070 км. 

- ул. Заводская от ул. Солнечной до дома № 131, протяженность – 

1,438 км; 

- ул. Луначарского от ул. Береговой до ул. Краснодарской, 

протяженность – 1,567 км; 

- ул. Мира от ул. Береговой до ул. Красной, протяженность – 1,395 км. 

Протяженность отремонтированных участков автомобильных дорог 

составила 7 км. 

Всего на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования из краевого бюджета выделено более 230 258,29 тыс.рублей. 

В рамках участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских 

территорий»появились новые тротуары по улицам Гоголя, Первомайской, 

Заводской, Железнодорожнойи автомобильная парковка возле Динской 

районной поликлиники. 

Общая протяженность обустроенных тротуаров составляет более 5 км. 

Общая протяженность сетей уличного освещения увеличена на 11,2 км. 

и составила более 92км. 

Освещение выполнено на 9 улицах и переулках: 

по пер. Восточному от дома № 1 до дома № 23; 

по пер. Котовского от ул. Жлобы до ул. Северной, 

по пер. Черноморскому от дома № 1 до дома № 30, 

по пер. Павлика Морозова от ул. Октябрьской до ул. Хлеборобной, 

по пер. Пионерскому от дома № 1 до ул. Коммунальной, 

по ул. Станичной от ул. Пластуновской до ул. Комсомольской; 

по ул. Лермонтова от ул.Солнечной до ул.Российской и от ул. 

Автомобилистов до ул.Речной, 



5 
 

по ул. Набережнаяот ул. Жлобы до дома № 71 и по ул. Набережной ул. 

Набережная от ул. Жлобы до ул. Украинской, 

по ул. Жлобы за детским приемником «Островок» от дома № 61 по ул. 

Жлобы от ул. Тельмана до ул. Кочетинской, от ул. Украинской до ул. 

Кочетинской. 

На эти цели из федерального бюджета было выделено 2 644,3 

тыс.рублей; из краевого бюджета 16 158,4 тыс.рублей,  

В рамках реализации государственной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий» по обустройству объектами инженерной 

инфраструктуры под компактную жилищную застройку разработана проектная 

документация по строительству автомобильных дорог, инженерных сетей 

микрорайонов Северный и Солнечный. Из средства краевого бюджета на 

проектирование двух микрорайонов выделено 43 374,3 тыс.рублей, средства 

местного бюджета составляют 3 188,91 рублей. 

В этом году завершены работы, которые были начаты в 2022 году по 

капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. 70 лет Октября от ул. 

Гоголя до домовладения № 1, протяженность - 1,79173 км. 

За счет средств местного бюджета выполнены работы: 

По обустройству тротуаров по улице Малой, Широкой и Кочетинской. 

Выполнен ямочный ремонт на 19 участках дорог местного значения. 

В станице Динской: 

По улицам: Советской, Железнодорожной, Революционной, Береговой, 

Кирпичной, Садовой, Краснодарской, Красноармейской, Пушкина, Суворова, 

Широкой, Кирова, Крайней,пер. Тельмана. 

В поселке Украинский по улицам: Суворова, Мира, Ленина, Красной, 

Садовой.  

Выполнены работы по грейдированию75 дорог общей протяженностью 

92 км. по улицам и переулкам в ст-це Динской. Из них на 20 улицах 

произведено грейдирование с добавлением песчано-гравийной смеси в объеме 

3707,0 тонн, на сумму 2126,0 тыс. руб. 

Установлены светофоры Т7 на пешеходных переходах, в зоне 

размещения образовательных и дошкольных учреждений. 

Обустроены светофорные объекты бело-лунными секциями на 

пересечении ул. Комсомольской и Кирпичной и на пересечении ул. 

Комсомольской и ул. Пролетарской. 

Выполнено строительство примыкания к региональной автомобильной 

дороге в районе ГИБДД по ул. Красной, что позволило облегчить выезд из 

мкр.Спортивный. 

Выполнен капитальный ремонт теплотрасы по ул. Кочетинской, по ул. 

Красной для подключения социальных объектов. 

Разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 6 

артезианских скважин, что позволило уже сегодня приступить к работам по 

капитальному ремонту скважин. 

Выполнено техническое перевооружение опасного производственного 

объекта – перенос пункта редуцирования газа с узлом учѐта расхода газа. 



6 
 

Разработана проектно-сметная документация на строительство сетей 

водоснабжения для подключения социально-значимых объектов, строительство 

которых началось на въезде в станицу Динскую. 

Проведены работы по высадке цветов, кустарников, саженцев молодых 

деревьев; 

Проведена очистка ливневого канала по ул. Краснодарской от Линейной 

до ул. Шевченко, протяженностью 1,5 км. 

В целях поддержания надлежащего санитарного состояния территории 

поселения возле мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов 

установлено 34 бункера-накопителя. 

Проведены мероприятия по санитарной обрезке зеленных насаждений. 

В период активного роста сорной растительности ежедневно 

проводились работы по еѐ покосу. 

Благоустройство 

В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» выполнено благоустройство общественной территории на 

пересечении улиц Тельмана и Кочетинской. 

По результатам выполненных работ появились благоустроенные 

тротуарные дорожки, удобная парковка, обустроена детская площадка. На всей 

территории установлены малые архитектурные формы (фонари, скамейки, 

урны). 

В преддверии нового года в станице Динской после капитального 

ремонта открылся Дом культуры по ул. Тельмана. Дом культуры для жителей 

стал любимым местом отдыха, встреч с друзьями и знакомыми. 

Отдел земельных и имущественных отношений 

За 2022 год специалистами отдела земельных и имущественных 

отношений оформлено в муниципальную собственность более 200 объектов 

недвижимости, из них 131 земельный участок и 70 объектов недвижимости 

поставлено на кадастровый учет,5 сооружений учтены как бесхозяйные 

объекты; в стадии оформления 45 объектов и земельных участков. 

Развитие спорта 

Администрацией Динского сельского поселения утверждена и 

реализуется муниципальная программа «Развитие массового спорта». 

Финансирование в прошлом году составило 2747,2 тыс. рублей. 

В целях развития школьного и массового спорта создана система 

проведения комплексных спортивно-массовых мероприятий, включающих в 

себя соревнования для разных категорий населения.   

За год внутри поселения были проведены соревнования по 13 видам 

спорта.Для жителей станицы организована возможность в вечернее время 

поддерживать физическую форму в спортивном комплексе «Рекорд». По 

состоянию на конец 2022 года выдано более 170 пропусков для возможности 

заниматься физической культурой и спортом. 

Культура 

   Был проведен ряд значимых общественных мероприятий. 

За 2022 год на территории Динского сельского поселения прошел ряд 

военно-патриотических мероприятий: 77–летие Великой Победы, «Блокадный 



7 
 

хлеб», «Георгиевская лента», «День Памяти и Скорби», 80-летие освобождения 

Краснодарского края от немецко-фашистских захватчиков и завершение битвы 

за Кавказ. 

В «Культурно-досуговом учреждении»с начала 2022 года действует 47 

клубных формирований, из них 7 коллективов имеют звание «народный», 5 - 

«образцовый».  

Коллективы учреждения приняли участие в 39-ти краевых, районных, 

международных и всероссийских фестивалях и конкурсах. 

Таким образом повышают рейтинг культурно-досугового объединения 

станицы Динской и в целом Динского сельского поселения.  

Библиотека 

Не менее важным объектом культуры в структуре нашего поселения 

является Центральная библиотечная система, куда входят 3 семейные 

библиотеки и центральная детская библиотека, которая в отчетном году 

отметила свой 65-летний юбилей.  

Объем финансирования Центральной библиотечной системы из бюджета 

поселения в 2022 году составил более 8 миллионов рублей, часть из которых 

направлена на капитальный ремонт системы пожарной сигнализации, ремонт 

помещений и обновление книжного фонда, который на сегодняшний день 

составляет более 78 тысяч экземпляров. 

В соответствии с федеральными и региональными программами были 

проведены сотни мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое и 

духовно-нравственное воспитание молодежи, популяризацию здорового образа 

жизни и продвижения книги и чтения. 

Парк Культуры и отдыха 

В 2022 году объем финансирования МБУК «Динской ПК и О» составлял 

9 350699,98 рублей.  

На территории парка организовывались выставки картин, декоративно-

прикладного творчества, детских рисунков, фестивали детского творчества, 

мастер-классы, а также проводились акции на «День защиты детей», «День 

знаний», новогодние елки. 

В рамках выполнений мероприятий по благоустройству территории парка 

высажены саженцы декоративных деревьев и кустарников.  

А теперь о планах на 2023 год. 

Планируем приступить к строительству сетей водоснабжения для 

социально-значимых объектов. 

В рамках участия государственной программы по объектам водоснабжения 

в 2023 году будут капитально отремонтированы артезианские скважины на 

центральном водозаборе по ул. Заводской, 2б и по ул. 70 лет Октября, а также 

будет отремонтирован участок сети водоснабжения от центрального водозабора 

по ул. Заводской, 2б диаметром 500 мм протяжностью 1,2 км.  

В рамках участия в государственной программе Краснодарского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» будет разработана 

документация по капитальному ремонту очистных сооружений биологической 

очистки канализационных сточных вод в ст.Динской. 



8 
 

Завершить разработку проектно-сметной документации по 

строительству тротуару по ул. Ульянова, по капитальному ремонту ул. Гоголя, 

ул. Суворова с целью вступления в государственную программу: «Развитие 

сети автомобильных дорог Краснодарского края». 

В этом году мы уже приступили к благоустройству общественной 

территории на пересечении улиц Пластуновской и Береговой. 

На территории бывшего пляжа появятся новые прогулочные пешеходные 

аллеи, уличное освещение, скамейки, урны, молодые лиственные деревья, 

кустарники, цветники и газоны. Также в рамках проекта появятся детская и 

спортивные площадки. Территория пляжа обретѐт новую жизнь и станет 

центром притяжения для станичников. 

Также в Динском поселении в этом году пройдет рейтинговое 

голосование, по итогам которого будет определена общественная территория 

для благоустройства в 2024 году. 

 Также в целях разгрузки транспортного потока запланированы работы по 

разработке проектно-сметной документации по капитальному ремонту улиц: 

- Краснодарской от улицы Крайней до ЖД Вокзала; 

- Кирова от Береговой до Краснодарской; 

- Пластуновской от мкр. Спортивный до улицы Красной. 

Администрацией поселения принимаются все меры для решения 

поставленных задач и основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего 

поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни 

нашего поселения. 

В 2023 году особое внимание будет уделяться работе по привлечению и 

увеличению собственных доходов в бюджет поселения. С этой целью 

планируется продолжить работы по проведению инвентаризации земель, 

имущества, активизация работы по сокращению недоимки по платежам в 

бюджет.  

Также будут создаваться условия для участия поселения в федеральных и 

региональных программах для привлечения средств в местный бюджет. 

Выполнение поставленных задач возможно лишь при тесном 

взаимодействии   органов местного самоуправления и населения. Надеюсь, что 

совместная слаженная, созидательная работа приведѐт нас к успеху. 

Хочу выразить слова благодарности за содействие и поддержку 

губернатору Краснодарского края Вениамину Ивановичу Кондратьеву и 

администрации Краснодарского края, депутату Законодательного Собрания 

Краснодарского края Сергею Ивановичу Орлову, Герою труда Кубани, 

Почѐтному гражданину Динского района, председателю общественной палаты 

Динского района Курдюк Петру Михайловичу, главе муниципального 

образования Динской район Евгению Николаевичу Пергун, Совету 

муниципального образования Динской район, администрации муниципального 

образования Динской район. 

 Я благодарен за совместную плодотворную работу председателю 

Совета Динского сельского поселения Виталию Алексеевичу Беспалько и 

депутатам Совета, всей команде администрации Динского сельского поселения. 



9 
 

Работникам культуры, спорта, предпринимателям, руководителям 

органов ТОС и активным жителям Динского сельского поселения за поддержку 

и совместную работу. Уверен, что наше дальнейшее сотрудничество будет 

таким же плодотворным. 

 


